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ÚVOD

Prostřednictvím monitoringu dochází ke sběru informací o prostředí. Monitorovací systém

je navržen tak, aby sbíral potřebné informace průběžně a v reálném čase. Monitorovací systém

nejenže je nápomocný pro získání celkového přehledu o stavu prostředí, aktuálně probíhajících

procesech nebo výkonu aplikací, ale zároveň jej lze využít pro zvýšení bezpečnosti prostředí.

Včasné odhalení hrozby má značný vliv na snížení doby trvání daného incidentu. Přičemž

některé problémy nemusí být odhaleny ihned, a nemusí být ani přímo monitorovány, avšak

sledování jiných důležitých metrik, může pomoci problém odhalit. Cílem této diplomové práce

je nalézt a nastavit vybraný dohledový systém, který umožní sledování chování nasazených

aplikací v podnikovém informačním systému.

První část diplomové práce je věnována teoretické části, v níž je nejdříve představena

virtualizační technologie Docker, která je v této práci velmi využívaná a pochopení základních

principů přispěje k porozumění práci. Následně jsou představeny jednotlivé monitorovací

nástroje: Prometheus, Graphite, Zabbix, TICK, ELK a Splunk. Tyto nástroje jsou

charakterizovány, je popsán jejich princip, architektura a jsou shrnuty jejich základní výhody

a nevýhody.

Praktická část je obsažena v druhé části této diplomové práce. Nejdříve je detailně

představeno monitorované prostředí včetně použitých technologií. Následně je předveden

postup vytvoření aplikace, která bude spuštěna jako kontejner v technologii Docker. Následuje

znázornění nastavení a zprovoznění monitorovacího nástroje Prometheus včetně podrobného

popisu konfigurace. Po úspěšném zprovoznění monitorovacího systému Prometheus jsou

představeny technologie: Node Exporter, Cadvisor, Docker daemon metrics, které

jsou využívány jako exportéry metrik, jež mají být sledovány. V následujících podkapitolách

jsou popsány technologie Spring Boot Actuator a Micrometer, které jsou využity pro vytváření

vlastních typů metrik využitých ve sledované aplikaci.

V závěru práce je představena vizualizační technologie Grafana. Tento nástroje je využit

pro vizualizaci dat získaných monitorovacím nástrojem Prometheus. Je zde předvedeno

připojení na monitorovací nástroj, vytváření vizualizačních dashboardů a konfigurace

varovných notifikací. Po nakonfigurování celého prostředí je demonstrována ukázka selhání

sledovaného systému a předvedení odesílání informativních notifikací.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Spravovat vlastní monitorovací systém je aktuálně ve světě plném technologií již nezbytnou

součástí poskytování IT služeb. Kvalitně navržený monitorovací systém nejenže zvýší

spolehlivost a stabilitu poskytovaných služeb, ale zároveň umožňuje získat celkový přehled

o stavu prostředí nebo o aktuálně probíhajících procesech. Data získaná prostřednictvím

monitoringu lze dále zpracovávat. Tímto způsobem je možné předejít určitým situacím, které

by při absenci monitoringu byly objeveny po delší době. Pod tímto si lze představit vysoké

vytížení serveru, síťový problém či docházející místo na disku. (Ellingwood, 2020; WHY YOU

NEED A MONITORING SYSTEM, 2020)

1.1. Účel monitoringu

Technologie ani lidé nejsou neomylní a chyby při poskytování IT služeb nastávají. Omyly

mohou být způsobeny výpadky proudu, síťovými chybami nebo chybami při nasazení aplikace

do produkčního prostředí. Může snadno dojít k omylu, který člověk nezaregistroval a aplikace

nenastartuje správně. Pokud je monitoring optimálně nastavený, může takovou chybu velmi

rychle odhalit a pracovník má šanci svou chybu napravit. Důvodů proč se vyplatí monitorovat

prostředí je více (WHY YOU NEED A MONITORING SYSTEM, 2020):

• Kontrola využití zdrojů, prevence

o Administrátor prostředí má přehled o aktuálních stavech zdrojů

na komponentách a na jejich základě je schopný analyzovat případný

problém a vyřešit jej s předstihem dříve, než dojde k fatální chybě nebo

selhání systému.

• Detekce incidentů

o Umožňuje odhalit nastalý problém nebo incident ve velmi krátkém čase. Tím

se snižuje čas, po který by byla služba nedostupná a zároveň zvyšuje její

dostupnost a tím pádem i potenciální zisk.

• Časová úspora

o Monitoring zajistí pravidelnou kontrolu stavu prostředí a aplikací. Jeho

zásluhou se mohou zaměstnanci věnovat jiným aktivitám.
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• Zabezpečení

o Monitorovací systém lze využít pro zvýšení zabezpečení prostředí. Lze

odhalit podezřelé logování (pokusy o přihlášení), změny v konfiguračních

souborech nebo například zvýšený síťový provoz.

1.1.1. Metrika

Metriky si lze představit jako surová data, která jsou získána ze sledované komponenty.

Například operační systém vystavuje data o základním využití zdrojů (využití CPU, RAM nebo

velikosti místa na disku). Některé další komponenty jako webové nebo databázové servery

vystavují své vlastní metriky pro monitorování. V případě vlastních aplikací není metrika

nastavena ve výchozím stavu a je potřeba danou funkcionalitu doprogramovat nebo použít

dostupnou knihovnu. Metrika je sbírána monitorovacími systémy a následně vyhodnocována.

Metriky jsou významné, neboť poskytují pohled na aktuální stav systému. (Ellingwood, 2020)

Typy metrik lze charakterizovat následovně:

• Hostitelské metriky – Tyto metriky slouží pro vyhodnocování aktuálního stavu

hostitelského zařízení. Mezi ně lze zařadit například:

o využití CPU,

o využití paměti,

o velikost místa na disku,

o procesy.

• Aplikační metrika – Tento typ metrik tvoří vrstvu nad hostitelskými metrikami,

jejichž zdroje jsou využívány. Tato úroveň metrik je ukazatelem stavu a výkonu

nasazených aplikací. Na úrovni aplikační metriky lze monitorovat:

o nastalé chyby,

o restart, případně selhání služby,

o výkon a odezvu,

o využití aplikačních zdrojů.

• Síťová metrika – Zajišťuje kontrolu stavu komunikace mezi zařízeními nebo

případně aktuální využití sítě. Pro monitorování sítě mohou být využity následující

typy metrik:
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o stav připojení,

o ztrátovost,

o odezva,

o šířka pásma.

• Serverová metrika – Data nejsou shromažďována pro jednotky hostitelských

zařízení. Ale pro celé skupiny serverů. Následně zmíněné metriky mohou sloužit

pro získání informací o celých sestavách, což umožňuje získat nadhled o aktuální

zátěži a latenci. Případné typy serverových metrik jsou:

o využití zdrojů,

o škálovatelnost,

o nefunkční instance.

• Externě využívané metriky – Pod tímto si lze představit aplikace třetích stran, které

jsou využívány pro potřeby projektu. Aplikace většinou pro komunikaci poskytují

API (Application Programming Interface), které informuje o výpadku (HTTP kódy),

avšak nedostupnost poskytovaných služeb může způsobit problém. Je tedy vhodné

monitorovat následující metriky:

o dostupnost služeb,

o úspěšnost, popřípadě chybovost přístupů,

o četnost spouštění.

1.1.2. Monitoring

Monitoring je proces sbírání, zpracovávání a analyzování dat, která jsou získána

monitorovacím systémem a vytvářejí celkový obraz aktuálního stavu o sledovaném prostředí.

Monitorovací systém je zodpovědný za sbírání, ukládání, vyhodnocování a vizualizaci dat.

Získaná data se skládají ze surových dat, která nabývají smyslu až poté, co jsou

zpracována, zanalyzována a stávají se z nich informace, které poskytují pohled na stav systému.

Metriky lze chápat jako bod, který představuje stav systému v čase. Proto je užitečné zobrazit i

předešlé naměřené hodnoty, aby bylo možné zaznamenat aktuální trend. Tato možnost se

nazývá vizualizace. (Ellingwood, 2020)
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1.1.3. Upozornění

Zasílání upozornění je součást monitorovacího systému zodpovědná za provádění akcí

na základě změn naměřených hodnot. Definice upozornění se vždy skládá ze dvou komponent:

• práh – hodnota, při jejímž překročení je provedena akce,

• akce – která se provede po překročení dané hodnoty.

Hlavním účelem upozornění je varovat o změně stavu monitorovaných systémů. Upozornění

by mělo vždy obsahovat detailní informace o nastalém problému (kde problém nastal, kdy

problém nastal, popřípadě koho kontaktovat). (Ellingwood, 2020)

1.2. Docker

Vzhledem k tomu, že v tomto projektu je technologie Docker mnohokrát používána, jsou


[…]


v kapitole 2.5.3, ukončen jeden z běžících kontejnerů. Upozornění na vzniklou situaci bude

zasláno na nakonfigurovaný e-mail.

Pro násilné ukončení kontejneru využijeme následující příkaz:

docker kill {identifikátor kontejneru}

Pro lepší představu, je na dalším obrázku (Obrázek 32) předveden vývoj stavu při zjištění

nefunkčnosti jednoho nebo více kontejnerů. Oranžová přerušovaná čára představuje změnu

stavu z OK na PENDING. Červená přerušovaná čára značí přechod ze stavu PENDING

na ALERTING.
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Obrázek 32 – Grafana – Přechod mezi stavy

Zdroj: Vlastní zpracování

Následně po vyhodnocení pravidel dojde k odeslání notifikace na nastavený e-mail, jak je

předvedeno na následujícím obrázku (Obrázek 33).

Obrázek 33 – Grafana – Upozorňovací notifikace

Zdroj: Vlastní zpracování

Celé prostředí je nyní nakonfigurované a může být jednoduše rozšířené o další monitorovací

a upozorňovací pravidla, popřípadě další nástroje, které mohou sloužit pro získání

a vystavování metriky. Vzhledem k tomu, že je možné všechny vytvořené dashboardy

a pravidla vyexportovat, tak celé prostředí disponuje vysokou mírou přenositelnosti. Je tedy

velmi jednoduché, rychlé a efektivní využít připravenou konfiguraci, například z testovacího

prostředí, a nasadit ji na další nezávislé prostředí, například před produkční.

- 68 -

ZÁVĚR

Při poskytování spolehlivých IT služeb je nezbytnou součástí disponovat kvalitním

monitorovacím systémem. Monitorovací systém zajistí nejen pravidelné sledování stavu

prostředí a reporting v případě nalezeného problému, ale také má významný vliv na fungování

provozovaného systému jako celku. Kvalitně navržený monitorovací systém je zodpovědný

za správu technologií, které jsou v daném případě využívány. Před samotným výběrem

monitorovacího systému je nutné si uvědomit, že zamýšlený projekt klade různá specifika

a požadavky na dostupnost a výkon aplikací. Pro jednotlivé projekty se tedy hodí jiný typ

monitorovacího systému. Hlavní doménou monitorovacího systému je detekování případných

incidentů a v případě, že incident nastane, je rozpoznán velmi rychle. Tím se výrazně zvýší

dostupnost sledovaného softwaru. Dále monitoring může velmi pozitivně ovlivnit vztahy se

zákazníkem. Příznivější situace nastane, pokud poskytovatel služeb informuje zákazníka

o nastalém problému s již navrhnutým řešením, než když zákazník informuje poskytovatele.

Již při vývoji aplikací a přípravě prostředí je nutné si uvědomit, že nikdo není neomylný.

Ať už se jedná o programátora, databázového specialistu nebo administrátora. Problémy

způsobené chybou v aplikaci, závadou na hardwarové infrastruktuře nebo nezamýšlenou

chybou při servisních procedurách se vyskytují ve všech oblastech informačních technologií.

Vzhledem k těmto skutečnostem je vhodné zahájit přípravu na monitoring již v průběhu vývoje

softwaru. Je důležité již v této fázi uvažovat o různých možnostech, jak bude výsledný systém

monitorován a popřípadě poskytnout definovaná rozhraní, přes která bude možné daný software

monitorovat.

Cílem této práce bylo nalézt a nastavit vybraný dohledový systém pro sledování aplikací

v podnikovém informačním systému. Sledovaná aplikace byla vystavěna a následně spuštěna

jako kontejner pomocí virtualizační technologie Docker, obdobně jako všechny ostatní

využívané nástroje. Pro sledování aplikace byl zvolen monitorovací nástroj Prometheus, který

byl pro účel této práce nejvhodnější. Důvodem byl požadavek na monitorování aplikace

spuštěné v kontejneru a rozšíření o dva exportéry. Monitoring hardwarových metrik nasazených

kontejnerů zajištuje exportér Cadvisor. Následně bylo nutné zprovoznit a nakonfigurovat

nástroj Node exporter, který je zodpovědný za monitorování hardwarových metrik

hostitelského zařízení, na kterém je technologie Docker spuštěna. Pro získání informací přímo

ze spuštěné aplikace byly využity komponenty Spring Boot Actuator a Micrometer, které jsou

součástí frameworku Spring Boot. Tyto komponenty poskytují předdefinované metriky

a zároveň umožňují vytvářet vlastní metriky, které jsou exportovány ve formátu čitelném
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pro Prometheus. Předposledním krokem bylo zprovoznění vizualizačního nástroje Grafana.

Tento nástroj byl v této práci využit nejen pro vizualizaci, nýbrž i pro zasílání varovných

notifikací. Po nakonfigurování všech potřebných komponent byl předveden scénář, který

simuloval selhání jednoho z běžících kontejnerů a následné přijetí varovné notifikace, což vedlo

k potvrzení funkčnosti navrhnutého systému.

Všechny využité komponenty jsou moderní technologie, které jsou aktuálně velmi populární

a práce s nimi byla velice intuitivní. V praktické části práce jsou představeny jednotlivé kroky

vedoucí k vytvoření rozšiřitelného monitorovacího prostředí. Navržené prostředí by bylo

možné sestavit ještě více robustněji s využitím orchestrátoru kontejnerů, například nástrojem

Kubernetes, se kterým je monitorovací systém Prometheus dobře provázán.
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PŘÍLOHA A – Seznam použitého softwarového a hardwarového vybavení

Hardwarové vybavení:

• Dell Inspiron 7566

Softwarové vybavení:

• Linuxová distribuce CentOS verze 7.6.1810 (Core)

• Docker verze 1.13.1

• Prometheus verze 2.15

• Node Exporter 0.18.1

• Cadvisor 0.32.0

• Grafana 6.6.1