Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Kodym

Téma práce: Sledování aplikací pomocí dohledového systému

Diplomová práce je zaměřena na moderní dohledové systémy. Cílem práce bylo nalézt a nastavit

vybraný dohledový systém, který by umožňoval sledování nasazených aplikací v podnikovém

informačním systému.

Diplomová práce je rozdělena na dvě kapitoly „Teoretická část“ a „Praktická část“ a je opatřena

úvodem a závěrečným shrnutím. Teoretická část diplomové práce je dále členěna na deset oddílů,

praktická část je členěna na oddílů pět. V teoretické části autor práce rozebírá účely monitoringu

aplikací, kontejnerovou technologii Docker a dále je představena rešerše monitorovacích nástrojů
dostupných na současném trhu. V závěru kapitoly jsou uvedeny důvody výběru konkrétního

monitorovacího nástroje, který je užit v následující praktické části diplomové práce. V praktické části

práce autor popisuje výchozí stav prostředí, postup tvorby kontejnerů, instalaci a konfiguraci
monitorovacího nástroje Prometheus a dalších podpůrných nástrojů pro monitoring, na kterých je

postaveno celé řešení navrženého dohledového systému.

Diplomová práce je po obsahové stránce zpracována na základní úrovni. V teoretické části práce

postrádám hlubší rozbor předkládané problematiky (architektonické modely, osvědčené koncepty, best
practices, anti-vzory, apod.). Těžiště této části práce shledávám v provedené rešerši monitorovacích

nástrojů, která jde alespoň trochu do hloubky, nicméně závěrečnou komparaci v podobě kapitoly

„Výběr monitorovacího nástroje“ považuji za nedostatečnou. Jedná se spíše o subjektivní pocitový
výběr varianty opřený o argumentaci pálenou od boku než o seriózní porovnání předložených variant

pomocí metod vícekriteriálního rozhodování. Nutno podotknout, že v této části práce (ani nikde jinde)

není uveden popis rozsahu a složitosti výchozího stavu a vydefinování cílového stavu. V zadání práce
se mluví obecně o podnikovém informačním systému. Očekával bych, že toto v práci bude rozebráno

a popsáno. V rešeršní části diplomové práce je v dostatečné míře pracováno s bibliografickými zdroji.

Vesměs se jedná o elektronické zdroje, což však vzhledem k charakteru zpracovávané oblasti není

nikterak na závadu. Drobnou připomínku mám k formátování seznamu bibliografických zdrojů: za mě,

naprosto nepřehledné.

V praktické části práce byl proveden návrh a následná implementace systému monitoringu aplikací

provozovaných v kontejnerech Docker. Po stylistické a typografické stránce je tato část práce pro mě
osobně „těžce stravitelná“. Popis řešení je v mnoha případech bez dostatečné míry detailu, je

nelogický někdy až matoucí (např. str. 60 konfigurace dashboardu – v práci je uvedeno, že se skládá

ze 4 kroků, přičemž druhý krok nebude uveden – já nenalezl ani 3 krok, ale je možné, že se v textu
pouze ztratil). Bez hlubší znalosti předkládaných technologií, je text pro čtenáře nečitelný. Kvituji, že

v práci byl představen monitoring jak samotného prostředí, ve kterém aplikace běží, tak i aplikace

samotné. Nicméně ukázka se omezila pouze na Spring Boot, přičemž svět podnikových informačních

systémů je výrazně heterogenní a zasloužil by z tohoto důvodu pestřejší paletu demonstrací.

Práce je po odborné stránce zpracována na průměrné úrovni. Student při zpracování diplomové práce

prokázal rozsahem použitých technologií a konfiguračních postupů odborné znalosti související

s návrhem a tvorbou rozsáhlejšího díla. Hlavní cíl práce daný zadáním byl autorem splněn.
K posuzované diplomové práci nemám závažnější výtky s výjimkou výše uvedených, a proto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

C.

Otázky k obhajobě práce:

Popište prosím Váš předložený monitorovací systém z architektonického pohledu a jeho užití

v kontextu podnikových informačních systémů.

V Pardubicích 29. 5. 2020 Ing. Lukáš Čegan, Ph.D.